Prefeitura Municipal de Juvenília
Estado de Minas Gerais

Página: 1

Resultado Processo Licitário 0038/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2018

A Prefeitura Municipal de Juvenilia – MG, por intermédio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação o
Sr. Sóstenes Nogueira de Oliveira, nomeado através da Portaria nº 140, de 02.01.2018, torna público o resultado
do Processo Licitatório n° 00038/2018 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2018 - Procedimento Administrativo nº
0001038/2018, que tem como objeto a Contratação de serviço contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção de rede elétrica de baixa tensão, mediante fornecimento de mão obra
técnica, incluso fornecimento de ferramental e materiais  (lâmpadas, reatores e relés), contratação esta através
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, objetivando a regularização da
iluminação pública do Distrito de Porto Agrário, conforme detalhado no termo de referencia, em atendimento à
solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUVENÍLIA - CNPJ 01.612.485.0001-37

NORTEC - NORTE ENERGIA E CONSTRUÇOES LTDA - ME - CNPJ 20608115000170CONTRATADA:

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 9.600,00  (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

Inciso II do artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93

JUSTIFICATIVA:

Considerando que foi transferida para os Municípios a responsabilidade de manutenção de iluminação pública, considerando

que o Município de Juvenília não disponibiliza de mão de obra, nem tão pouco de equipamentos e ferramental para a

prestação dos serviços, onde considerando que diversos logradouros do Distrito de Porto Agrário, encontram-se às escuras,

colocando a vida das pessoas no uso das vias públicas,  justifica-se a contratação de serviços de terceiros com habilidade no

ramo de eletrificações de baixa tensão, para procedimentos de manutenção de iluminação pública, conforme detalhado no

termo de referência, através dispensa de licitação, com fulcro no art. 24 inciso II da Lei 8.666/93.

02.08.02.25.752.0019.2087 – Manutenção da Iluminação Pública – 3.3.90.39.00 – Ficha 610 – Fonte 100

Juvenília - MG, 24 de julho de 2018

Sóstenes Nogueira de Oliveira

Presidente da comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 140, de 02.01.2018